
Nr. 4 (181) Otrdiena, 2009. gada 28. aprīlis

 Sakopjot visu sev apkārt, cilvēks sakopj pats sevi. Pa notīrītiem logiem 
ierauga, ka apkārt ir daudz vairāk gaišuma, nekā iepriekš šķita. Slaukot pa-
galmu, ar katru slotas vēzienu izmēž netīrumus no sevis. Un, pārlaižot skatienu 
padarītajam, ieskatās sevī. Meklē spēku griezt dzīvi vai nu pret sauli, vai pa 
saulei.           /Māra Svīre/

ŠAJĀ NUMURĀ

Par sociālās rehabilitācijas • 
pakalpojumiem

Vēlēšanas tuvojas• 

Suntažu teātra draugu • 
pavasaris

Par kūlas dedzināšanu• 

Lieldienu dievkalpojums • 
jaunajā baznīcā

Konkursa „Labākā • 
sakoptība – 2009” noli-
kums



2 SUNTAŽNIEKS

PAGASTA PADOMES 15. APRĪĻA SĒDES LĒMUMI

Nolēma:
1. Apstiprināt 2008. gada pārskatu.

 2. Apstiprināt Suntažu pagasta pašvaldības 
padomes izsludinātā atklātā konkursa ‘’Suntažu 
publiskās teritorijas labiekārtošana, sporta un atpūtas 
zonas rekonstrukcija’’ rezultātus.

 3. Apstiprināt īres maksas kultūras nama 
telpām- (stundā) mazā zāle- Ls 10,-, foajē- Ls 25,- lielā 
zāle, skatuve Ls 50,-, pagrabiņš Ls 10,-.
 4. Apstiprināt sociālās, izglītības un kultūras 
pastāvīgās komitejas sēdes protokolu par kopējo 
izmaksājamo summu Ls 2100,90

BŪVVALDE INFORMĒ

 Madlienas būvvalde informē par 2009. gada 
martā saņemtajiem būvniecības iesniegumiem - uz-
skaites kartēm būvniecībai Suntažu pagastā.
 11.03.2009. Andrejs Blumbergs, Dzīvojamā 
māja nekustamajā īpašumā “Neļķes’’;

 23.03.2009. Biruta Komolova, Dārza paviljons, 
malkas šķūnis nekustamajā īpašumā “Kamoliņi’’.

 Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt 
plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

NOTEIKUMI PAR KĀRTĪBU, KĀDĀ PERSONAS SAŅEM SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS
PAKALPOJUMUS PAR VALSTS BUDŽETA LĪDZEKĻIEM.

Ministru kabineta noteikumi 
Nr.279

 Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 3. panta otro 
daļu, 13. panta pirmās daļas 
6. punktu un 17. panta pirmo 
daļu.
 Noteikumi stājas spēkā 
ar 2009.gada 4.aprīli.
 Līdz 21 dienu ilgu sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu 
kursu sociālas rehabilitācijas 
institūcijā ir tiesīgas saņemt 
šādas personas:
 Personas ar funkcio-
nāliem traucējumiem darba 
spējīgā vecumā, ja funkcionālie 
traucējumi atbilst šajos noteiku-
mos noteiktiem kritērijiem.
 Pakalpojumu var sa-
ņemt ne biežāk kā reizi divos 
gados, izņemot gadījumus, ja 
persona pakalpojumu piepra-
sa vai ir saņēmusi steidzamības 
kārtā. Personas ārstējošais ārsts 
novērtē un sniedz atzinumu,kurā 
norāda,vai personai pēc 
medicīniskās rehabilitācijas 
nepieciešama sociālā rehabi-
litācija steidzamības kārtā.
 Personai ar funkcio-
nāliem traucējumiem nepie-
ciešams:

 > ģimenes ārsta atzinums 
ar funkcionālo traucējumu 
izraisījušās pamatdiagno-
zes kodu atbilstoši SSK- 10, un 
medicīnisko kontrindikāciju 
neesamību pakalpojuma sa-
ņemšanai,
 > ārsta atzinums par pa-
kalpojumu steidzamības kārtā 
pēc medicīniskās rehabilitācijas 
saņemt sociālo rehabilitāciju,
 > ceļu satiksmes nega-
dījumā cietušām personām, 
kuras ieguvušas funkcionālos 
traucējumus izraisošās trau-
mas, norāda, ka traucējumi 
radušies pēc ceļu satiksmes 
negadījuma. 
 Pašvaldības sociālajā 
dienestā persona iesniedz 
iesniegumu par pakalpo-
juma piešķiršanu un ģimenes 
ārsta atzinumu. Sociālā darba 
speciālists novērtē atbilstoši 
Bartela indeksam funkcionālo 
traucējumu smaguma pakāpi 
un pieņem lēmumu par perso-
nas atbilstību vai neatbilstību 
pakalpojuma saņemšanai.
 Lai pakalpojumu piešķirtu 
steidzamības kārtā, ārstniecības 
iestāde nosūta Sociālo pakal-
pojumu pārvaldei personas 

iesniegumu.
 Politiski represētās perso-
nas.
 Pakalpojumu var saņemt 
reizi trijos gados.
 Lai saņemtu pakalpo-
jumu, pašvaldības sociālajā 
dienestā iesniedz:
 > rakstisku iesniegumu,
 > politiski represētās per-
sonas apliecības kopiju (uzrādot 
oriģinālu),
 >ģimenes ārsta izziņu 
par personas veselības stāvokli 
un medicīnisko kontrindikāciju 
neesamību pakalpojuma sa-
ņemšanai.
 Černobiļas atom-
elektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībnieki.
 Pakalpojumu var saņemt 
reizi gadā.
 Lai saņemtu pakalpo-
jumu, pašvaldības sociālajā 
dienestā iesniedz:
 > rakstisku iesniegumu,
 > Černobiļas AAS lik-
vidēšanas apliecības kopiju 
(uzrādot oriģinālu)
 > ģimenes ārsta izziņu 
par veselības stāvokli un 
kontrindikāciju neesamību.



SUNTAŽNIEKS 3

VĒLĒŠANAS TUVOJAS

PAR EIROPAS PARLAMENTA 
VĒLĒŠANĀM

2009.gada 6.jūnijā Latvijā notiks Eiropas Parlamenta (EP) un pašvaldību vēlēšanas.

Kas ir Eiropas Parlaments

 Eiropas Parlaments (EP) 
ir vienīgā Eiropas Savienības 
iestāde, kuru kopš 1979.gada 
ievēl tiešās vēlēšanās. Pašlaik 
EP strādā 27 ES dalībvalstu 
deputāti, tai skaitā 9 deputāti 
no Latvijas. EP vēlēšanas notiek 
reizi piecos gados. 

 Eiropas Parlamen-
ta pilnvaras ir nepārtraukti 
paplašinātas. Šodien EP ir 
vienlīdzīgs likumdevējs, tam ir 
piešķirtas budžeta pilnvaras, 
un tas nodrošina visu Eiropas 
iestāžu demokrātisku kontroli. 
EP ir pilnvarots apstiprināt un 
atstādināt Eiropas Komisiju. 
EP aktīvi līdzdarbojas tiesību 
aktu sagatavošanā, kas 
ietekmē cilvēku ikdienas dzīvi 
dalībvalstīs. 

 Tāpat kā valstu parla-
menti, arī EP apspriež un pieņem 
tiesību aktus, ko dalībvalstis 
ievieš kā likumus. ES tiesību 
akti attiecas uz mums visiem, 
jo tie skar izglītības, vides, 
pārtikas drošības, patērētāju 
aizsardzības, pārvietošanās un 
darba vietas izvēles brīvību, kā 
arī virkni citu jomu.

PAR PAŠVALDĪBAS VĒLĒŠANĀM

 Pašreizējā Ogres rajona 
teritorijā no šā gada 1.jūlija būs 
četri novadi: 
 1) Ogres novads, kurā 
ietilpst: 

 •Krapes pagasts, 
 •Ķeipenes pagasts, 
 •Lauberes pagasts, 
 •Madlienas pagasts, 
 •Mazozolu pagasts, 
 •Meņģeles pagasts, 
 •Ogres pilsēta, 
 •Ogresgala pagasts, 
 •Suntažu pagasts,
 •Taurupes pagasts; 

 2) Ikšķiles novads (tā 
robežas netiek mainītas); 
 3) Ķeguma novads 
(Birzgales pagasts, Ķeguma 
pilsēta ar lauku teritoriju, Rem-
bates pagasts); 
 4) Lielvārdes novads 
(Jumpravas pagasts, Lēdmanes 
pagasts, Lielvārdes pilsēta ar 
lauku teritoriju).

 Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas notiks 27 valstīs. Katra 
valsts izvēlas datumu, kad rīkot 
vēlēšanas. Ir divi priekšnoteikumi 
— vēlēšanām jānotiek starp 4. 
un 7. jūniju, un rezultātus drīkst 
publiskot tikai pēc pēdējā 
vēlēšanu iecirkņa slēgšanas, t.i., 
7. jūnijā.
 
 Vairums valstu vēlēšanas 
rīkos svētdien, 7. jūnijā. Dažās 
valstīs tomēr vēlēšanas notiks 
citās dienās, piemēram, Latvijā 
6. jūnijā, Apvienotajā Karalistē 
un Nīderlandē — 4. jūnijā, bet 
Īrijā — 5. jūnijā. Rezultāti visur 
būs zināmi 7. jūnijā.

 Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām Latvijā iesniegti 17 
kandidātu saraksti.

 6. jūnijā Ogres novada 
domi vēlēs pašreizējā Ogres 
novada, Krapes, Ķeipenes, 
Lauberes, Madlienas, Maz-
ozolu, Meņģeles, Suntažu un 
Taurupes pagasta balstiesīgie 
iedzīvotāji.

 Novada domē ievē-
lējamo deputātu skaitu nosaka 
atbilstoši iedzīvotāju skaitam, 
kāds attiecīgās pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vē-
lēšanu izsludināšanas dienā ir 
reģistrēts Iedzīvotāju reģistrā. Tā 
kā Ogres novadā pēc 8 pagas-
tu pievienošanas iedzīvotāju 
skaits palielināsies no 29 000 
līdz 38 000, atbilstoši jāievēl 17 
deputāti.
 Novados, kuros ir vairāk 
kā 5000 iedzīvotāju, kandidātu 
sarakstus līdz 27. aprīlim varēja 
iesniegt tikai reģistrētas politiskās 
partijas, kam vēlēšanu dienā 
būs jāpārvar 5% barjera.

 Līdz 26. aprīļa va-
karam  (avīzes „Suntažnieks” 
iznākšanai) Ogres novada 
domes vēlēšanām novada 
vēlēšanu komisija ir pieņēmusi 
un reģistrējusi deviņus deputātu 
kandidātu sarakstus. Uz 17 
deputātu vietām novada domē 
jau pieteikts 151 pretendents. 
Vēlēšanu zīmes tiks sakārtotas 
sarakstu iesniegšanas secībā. 



4 SUNTAŽNIEKS

VĒLĒŠANAS TUVOJAS

 Vēlētājiem jāizvēlas 
partija, par kuru balsot. Ievēlētā 
lēmējvara Ogres novadā lems 
par izpildvaru pagastos.

 1. Partija “Visu Latvijai” un 
“Pilsoniskā savienība” apvieno-
tais saraksts ar 20 kandidātiem, 
pirmais sarakstā – Egils Helmanis 
(8. Jānis Balodis).
 2. Apvienības “Tēvze-
mei un brīvībai/LNNK” de-
putātu kandidātu saraksts – 
arī ar 20 kandidātiem, pirmā 
sarakstā – Vita Pūķe. (15.Inita 
Tolpežņikova).
 3. Partija “Ogres nova-
dam” ar 20 kandidātiem. Pirmais 
sarakstā  - Edvīns Bartkevičs. (18. 
Andris Ronis).
 4. Partijas   „Jaunais    
laiks” saraksts ar 18 deputātu 
kandidātiem (viens kandidāts 
ar komisijas lēmumu no sarak-
sta izsvītrots kā neatbilstošs 
Pilsētas domes, novada domes 
un pagasta padomes vēlēšanu 
likuma 8. panta nosacījumiem), 
pirmais sarakstā - Ludvigs Tri-
bockis.
 5. Politisko organizāciju 
apvienība „Par cilvēka tiesībām 
vienotā Latvijā” (PCTVL) ar 
četriem deputātu kandidātiem, 
pirmais sarakstā - Juris Laizāns.
 6. Politiskās partijas 
„Sabiedrība citai politikai” 
saraksts ar 14 kandidātiem, pir-
mais sarakstā - Edijs Eisaks. 
 7. Tautas partijas un 
Latvijas sociāldemokrātiskās 
strādnieku partijas kopīgais 
saraksts ar 20 deputātu 
kandidātiem, pirmais sarakstā 
- Jānis Petrovičs. 
 8. Partijas „Zaļo un zem-
nieku savienības” sarakstā 
iekļauti 20 kandidāti, pirmais 
sarakstā - Uldis Jankovičs.
 9. Politisko partiju 
apvienības „Saskaņas centrs” 
sarakstā ir 15 kandidāti, pirmais 
sarakstā – Juris Jansons.

 Sarakstu iesniegšana 
vēl turpinās. Pēdējā diena, kad 
partijas var iesniegt kandidātu 
sarakstus, ir 27. aprīlis. 

 Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājas lapā līdz 
„Suntažnieka” iznākšanas 
brīdim vēl nebija ziņu par partiju 
„Jaunais laiks”, „Zaļo un zem-
nieku savienība” un apvienības 
„Saskaņas centrs”  sarak-
stiem , tostarp iespējamiem  
suntažnieku kandidātiem. 

 Ar kandidātu sarak-
stiem var iepazīties Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājas lapā 
www.cvk.lv, sadaļā Republi-
kas pilsētu un novadu vēlēšanu 
komisijās iesniegtie deputātu 
kandidātu saraksti pašvaldību 
vēlēšanām. 

Vēlētāju reģistrs
 Atšķirībā no Saei-
mas vēlēšanām un tautas 
nobalsošanas EP un pašvaldību 
vēlēšanās darbosies vēlētāju 
reģistrs un balsošana notiks, iz-
mantojot vēlētāju sarakstus. 
Katrs vēlētājs vēlēšanām būs 
reģistrēts noteiktā vēlēšanu 
iecirknī atbilstoši reģistrētajai 
dzīvesvietai.
 Saskaņā ar Vēlētāju 
reģistra likumu no 23. līdz 28.mar-
tam Pilsonības un migrācijas li-
etu pārvalde katram vēlētājam 
uz viņa deklarētās dzīvesvietas 
adresi pa pastu izsūtīja 
paziņojumu par to, kura iecirkņa 
sarakstā vēlētājs ir reģistrēts. 
 Ja paziņojums nav 
saņemts vai ir nozaudēts, to, 
kurā vēlēšanu iecirknī jābalso, 
var noskaidrot, piezvanot uz 
Centrālās vēlēšanu komisi-
jas uzziņu tālruni 67049999, 
vai internetā Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes mājas 
lapā.

Iecirkņa maiņa
 Līdz 12.maijam vēlētāji 
var izmantot iespēju mainīt 
sākotnēji reģistrēto vēlēšanu 
iecirkni uz citu. Pašvaldību 
vēlēšanās iecirkni drīkst mainīt 
tā vēlēšanu apgabala robežās, 
kurā vēlētājam ir deklarētā 
dzīvesvieta vai pieder nekusta-
mais īpašums.
 EP vēlēšanās iecirkni 
drīkst mainīt uz jebkuru vēlēšanu 
iecirkni Latvijā.
 Lai nomainītu vēlēšanu 
iecirkni, jāaizpilda iesniegums, 
kas jāiesniedz jebkurā 
pašvaldības dzīvesvietas dekla-
rēšanas iestādē. Reģistrējot 
iecirkņa maiņu, jāuzrāda pase. 
Ja vēlētājs maina vēlēšanu 
iecirkni uz to pašvaldību, 
kur viņam pieder nekusta-
mais īpašums, jāuzrāda arī 
Zemesgrāmata vai izziņa no 
Zemesgrāmatas.

Balsošanas kārtība 
   Vēlēšanu dienā, sestdien, 
2009. gada 6. jūnijā, vēlēšanu 
iecirkņi būs atvērti no pulksten 
700 līdz 2200. 
 No 3. līdz 5. jūnijam vēlē-
šanu iecirkņos notiks iepriekšējā 
balsošana. 3. jūnijā vēlēšanu 
iecirkņi būs atvērti no pulksten 
1700 līdz 2000, 4. jūnijā - no pulk-
sten 900 līdz 1200, bet 5. jūnijā - no 
pulksten 1000 līdz 1600.
     Tāpat vēlētājiem, kuri ne-
varēs nokļūt vēlēšanu iecirknī 
veselības stāvokļa dēļ, būs 
iespēja pieteikt balsošanu 
savā atrašanās vietā. Šo 
iespēju vēlētāji var izmantot, ja 
vēlēšanu dienā atradīsies sava 
vēlēšanu  iecirkņa  teritorijā. 
Pieteikt balsošanu dzīvesvietā 
varēs no 27. maija.
Uzziņu tālruņi par vēlēšanām :

67049999 /Centrālā vēlēšanu 
komisija/; 
65037187 /Suntažu vēlēšanu 
komisija, Valdis Ancāns/

Materiālus apkopoja Benita Trasūne



SUNTAŽNIEKS 5

 Suntažniekiem 11. aprīlis 
bija Lielā diena – Lieldienu Vigili-
jas dievkalpojums pirmoreiz notika 
mūsu topošajā katoļu dievnamā.
 Visu Kluso nedēļu posām 
jauno baznīcu šim notikumam. 
Iespēju robežās kopām apkārtni, 
kārtojām telpas. Celtnieki ielika 
baznīcai durvis, pielika kāpnes. 
Ogres draudze un Suntažu sanato-
rijas internātpamatskola sarūpēja 
krēslus.
 Kad pienāca Lielā Sestdie-
na, ceļu uz jauno baznīcu mēroja  
daudzi. 15 gadus dievkalpoju-
mos pulcējāmies kultūras nama 
mājīgajā mazajā zālē. Bet nu bijām 
tik gandarīti un laimīgi, redzot, kā 
sapņi piepildās, kā apmeklētājiem 
durvis ver dievnams.
 No Ogres bija ieradušies 
vairāki priesteri, diakons Renārs 

LIELĀ SESTDIENA

Circenis un ministranti. Dievkal-
pojums, kuru vadīja priesteris An-
dris Priede, sākās ar ugunskura 
iedegšanu pagalmā, ūdens 
svētīšanu un lielās sveces ienešanu 
baznīcā.
 Diriģentes Lienes Kārkliņas 
vadībā lieliski skanēja Ikšķiles 
jauniešu kora un Kristus Karaļa 
baznīcas solista Ivara Tračuma 
garīgie dziedājumi.
 Pēc Lieldienu maizītes 
svētīšanas apsveikuma vārdus tei-
ca gan priesteri, gan luterāņu un 
pareizticīgo draudžu pārstāvji. 
 Prom devāmies apga-
roti, mājup aiznesot svētīto ūdeni, 
maizīti, sveces, garīgo literatūru. 
 Diakons Renārs Circenis ar 
bērniem vienojās katru sestdienu 
plkst. 1000 baznīcā vadīt svētdienas 
skolas nodarbības.
 Lai arī nākamajos dievkal-
pojumos baznīcā būtu tik daudz 
apmeklētāju!
 Mūsu paldies  kardinālam 
V. E. Pujatam, Ogres katoļu baz-
nīcas prāvestam Bojāram, pries-
teriem, kuri, nerēķinoties ar savu  
aizņemtību, noturēja dievkalpoju-
mus Suntažu kultūras nama telpās. 
Paldies pagasta vadībai un kultūras 
nama direktorei Dzidrai Sproģei 
par zāles atvēlēšanu dievkalpo-
jumiem. Paldies SIA „Irbe” celt-
niekiem par paveikto darbu briga-
diera Voldemāra Rudzīša vadībā. 
Paldies sponsoriem – Jānim Sale-
niekam, Rolandam Jēkabsonam, 
Pēterim Babram, Kivlinieku ģimenei 
un visiem, visiem ziedotājiem.
 Rīgas Amatniecības vidus-
skolā top audzēkņu diplom-
darbs – mūsu baznīcas altāris, bet 
daudzus vēl veicamos darbus 
aizkavējušas fi nansiālās grūtības. 
Baznīca jākrāso, jāapmet pamati, 
jāuzstāda tornis ar zvanu, jāierīko 
noteku caurules, jāievelk elektrība. 
 Aicinām palīdzēt, ziedo-
jumus sūtot- Ogres Svētā Mei-
narda Romas katoļu draudze, 
Reģistrācijas apliecība Nr. 
90000529230, Ogres Unibanka 
LV94UNLA, Konts 0033300700707, 
Suntažu baznīcas celtniecībai.

Broņislava Oļehno,
Suntažu draudzes locekle



6 SUNTAŽNIEKS

SUNTAŽU TEĀTRA DRAUGU PAVASARIS

 Pavasaris Suntažu pašdarb-
nieka apziņā vairāk vai mazāk ik 
gadus ir tāds kā atskaites punkts 
par padarīto. Gan skolā, gan 
kultūras namā. Varbūt arī pavisam 
privātā radošā darbībā. Arī teātra 
mākslas cienītājiem pavasaris ir se-
vis parādīšanas un pierādīšanas, 
un prieka pilnas spēles laiks. 19. 
aprīlis šogad izvērsās par veselu 
piedzīvojumu- Suntažu vidussko-
las teātris „Pārvērtības” piedalījās 
jauno latviešu dramaturgu izrāžu 
festivālā „...un es iešu un iešu” 
Valmierā, savukārt tepat Suntažos 
amatierteātri no Ogres rajona 
rādīja savu šajā sezonā paveikto. 
 Mākslas jomā ir ļoti 
grūti runāt par veiksmēm vai 
neveiksmēm, jo veiksme, turklāt 
ļoti liela, ir pati saprašana, ka tu 
esi piepildījis kādu savas dvēseles 
daļu, kādu palaikam neizprota-
mu vajadzību tērēt savu dzīvei 
atvēlēto laiku teātra spēlēšanai 
jeb, kā tautā nereti saka- kumēdiņu 
rādīšanai. Nu kāpēc tas Jānis vai 
Līga katru trešdienas vakaru skrien 
uz to kultūras namu un trīs stundas 
no vietas strādā vaiga sviedros? 
Un mājās pa vakariem pēc darba 
vārdus kaļ galvā. Par baltu velti! 
Tāpat vien. Nu traks kas traks. Un 
tikai tad, kad tu pats savām acīm 
esi redzējis, kā tam Jānim vai Līgai 
izrādes laikā kvēlo vaigi, deg acis, 
kā viņi atver savas būtības nere-
dzamo daļu kaut kam, ko ikdienā 
tu neesi nedz pamanījis, nedz 
vispār domājis, ka kaut kas tāds 
viņam piemīt, tikai tad tu saproti, 
kāpēc- Jānis vai Līga sastop uz 
skatuves citādo sevi, daudzveidīgo 
un tieši tāpēc neatkārtojami inte-
resanto sevi. Un tāpēc tev gribas 
uz viņu skatīties. Un tāpēc viņš ne-
var nenākt atklāt vēl kādu nebijušu 
šķautni sevī. 
 Tāds garš ievads tikai 
tāpēc, lai es varētu izteikt milzīgi 
lielo prieku par Suntažu cilvēkiem, 
ar kuriem es satiekos mūsu, 
suntažnieku teātros „Pārvērtības” 
un „Sauja”. Ļoti talantīgi un lieliski 
cilvēki- atraisīti, radoši, drosmīgi, in-
teresanti, aizrautīgi, čakli, gudri, un 
vēl un vēl. Un tieši tāpēc novērtēti. 
Skolēnu festivāls Valmierā ir 
otrais valsts skolu teātru festivāls, 

“Pārvērtības”

“Sauja”

un abos tā dalībnieki ir bijuši arī 
suntažnieki. Liels gandarījums bija 
brīdī, kad festivāla žūrija atzīmēja, 
ka jauno dramaturgu vidū šobrīd 
ir arī mūsu skolas absolvente, 
bijusī „Pārvērtību” dalībniece As-
tra Meklere. Festivālā saņēmām 
lielisku nomināciju- „Par jauniešu 
psiholoģijas izpratni Artura Dīča 
izrādē ”Starpbrīdis””. Un bijām to 
pelnījuši. Bērni, jūs bijāt lieliski! Bet 
vēl lielāks prieks par Renātes atbildi 
uz jautājumu ”Kura no izrādēm tev 
patika vislabāk?” Renāte novērtēja 
kā labas visas Valmierā redzētās 
izrādes, bet kā lieliskāko nosauca 
„Saujas „izrādi Suntažos. Paldies 
tev par to, Renāte, jo tu redzēji 
galveno- cik brīnišķīgi neparas-
tas, atraktīvas, citādas kā ikdienā 
bija tavu skolasbiedru un draugu 
mammas, tavs bijušais skolasbiedrs 
Imants, kurš, būdams students, 
atrod ceļu uz Suntažu teātri. Un vēl 
es gribu izteikt savu lielo apbrīnu 
tai brīnišķīgajai paaudžu saskaņai, 
kas valda starp teātra mīļotājiem 
Suntažos- tēti, mammas, dēli, mei-
tas, mazbērni un vecmammas 

elpo ar vienu krūti- vai nu kopā uz 
skatuves, vai kā skatītāji zālē. Un 
zālē vienmēr mūsu ir daudz. 
 Es nezinu, vai vajag nosaukt 
teātru nominācijas. „Sauja”tika 
nominēta labākās scenogrāfi jas 
un kostīmu statusā, kā arī atzīmēta 
kā izrāde, kura , žūrijas vārdiem 
runājot, „ pamodināja visus zālē 
sēdošos”. 
 3. un 4. jūlijā Suntažos plā-
nots 2 dienu Suntažu teātru un viņu 
draugu festivāls. Šim notikumam 
„Sauja „gatavo vasaras izrādi 
„Nebrauc tik dikti”. Ir lūgums jums, 
suntažnieki. Varbūt kāds uz šo laiku 
varētu mums iznomāt veco laiku 
skapi vai pūralādi, kā arī kādu 
kaudzi siena? Zvaniet uz numuru 
29419067.
 Nobeigumā vēlos citēt 
Jāni Lūsēnu no viņa jubilejas inter-
vijas-„Vajag pozitīvu lādiņu, kas 
rosina uz radošiem meklējumiem. 
Mani krīze nebaida, jo man nav 
pārspīlētu vēlmju, ir tikai pieticīgas 
vajadzības. Savā dzīvē esmu 
daudz strādājis un daudz izdarījis, 
tāpēc vienmēr būšu virs ūdens.”

Suntažu teātru režisore Skaidrīte Logina

Fo
to

 V
al

da
 Tu

ča



SUNTAŽNIEKS 7

 Līdz ar pavasara atnākšanu 
pļavās un rudenī nenokoptajos lau-
kos atkal ir sākuši darboties kūlas 
dedzinātāji. Kūlas un pērnās zāles 
dedzinātāju skaits ar katru gadu, 
diemžēl, pieaug. Par to, cik lielu 
postu kūlas dedzināšana nodara, 
televīzija, radio un avīzes atgādina 
ik dienas. 
 Šobrīd šī problēma ir 
ļoti aktuāla. Sen ir zināms, ka 
dedzināšanas laikā sadeg ne 
tikai kukaiņi, vardes un cita dzīvā 
radība, kas tuvojoties pavasarim 
kļūst aktīva, bet cieš arī cilvēki, 
viņu saimniecības ēkas, mājas un 
mežs. Visapkārt esošie gruzdošās 
zāles izraisītie kodīgie dūmi 
spēcīgi piesārņo gaisu. Vislielākais 
ļaunums tiek nodarīts, dedzinot 
kūlu lielās platībās, jo uguns kļūst 
nekontrolējama. 
 Šajā trakojošās uguns lokā 
iekļuvušajiem dzīvniekiem nav iz-
redzes izglābties un izdzīvot. 
 Tāpat melni izdegušais kla-
jums nevienam neizraisa pozitīvas 
emocijas un neuzlabo ainavu. Ar-
gumenti par apkārtnes un lauku 
sakopšanu šeit nav vietā, jo garie, 
pērno nezāļu stublāji tāpat nesa-
deg. Turklāt arī augsnei un lauki-
em tas par labu nenāk – augsnē 
samazinās barības vielu dau-

PAR KŪLAS DEDZINĀŠANU

dzums un auglība, jo radušos pel-
nu vērtība ir niecīga. 
 Diemžēl, tikai ar skaidrošanu 
šo vēlmi dedzināt nav iespējams 
apturēt. Tāpēc brīdina un soda 
pārkāpējus. Par kūlas dedzināšanu 
vainīgajam draud administratīvais 
naudas sods - fi ziskām personām 
līdz 500 latiem, bet juridiskajām 
personām līdz 1000 latiem. Turklāt 
vainīgajam jāsedz gan kūlas 
dedzināšanas rezultātā izraisītā 
ugunsgrēka dzēšanas izdevumi, 

gan dabai nodarītie zaudējumi. 
Nereti kūlas ugunsgrēka dzēšana 
ir sarežģīts un fi ziski smags darbs. 
Brigāde, kas dzēš šādu ugunsgrēku, 
nevar vienlaicīgi piedalīties cita, 
iespējams, daudz bīstamāka 
ugunsgrēka dzēšanā. 
 Jāatgādina, ka katrs zemes 
īpašnieks vai lietotājs ir atbildīgs par 
savā īpašumā notiekošo, arī tad, ja 
normatīvo aktu pārkāpumu viņa 
īpašumā ir izdarījis kāds cits. Tāpēc 
īpašniekiem pašiem vajadzētu 
pievērst lielāku uzmanību sava 
īpašuma uzraudzībai, lai citu per-
sonu dēļ nerastos kaitējums jums 
un jūsu īpašumam. 
 Labāk būtu iztikt bez 
aizrādījumiem, protokoliem un 
sodiem, izprast un saudzēt da-
bas vērtības. Par nenopļautām 
pļavām un nenovāktiem laukiem 
vajadzētu domāt, vēlākais, agrā 
rudenī, kad vēl ir iespējams sakopt 
pļavas, tīrumus un ceļmalas, un 
nevis tagad, kad ir nokusis sniegs 
un acīm paveras neglīts skats. 
Pamatots ir iebildums par to, ka 
šādiem darbiem pietrūkst naudas, 
taču kūlas dedzināšana un tās 
radītais nosacītais efekts neatsver 
iespējamos riskus un kaitējumu da-
bai. 

Pagasta padome 

Jau saule sāk sildīt arvien mīlīgāk un putni 
paliek vēl skaļāki. Tas nozīmē, ka gads atkal aizritējis 
un no jauna mudina visiem paskatīties visapkārt, ku-
ras puķes pārcietušas ziemu un kurām bijis spēka par 
maz, lai no jauna izdzītu zaļu asnu no mitrās, aukstās 
zemes.
 Tāpat kā citus gadus, arī šovasar pagasta 
padome izsludina konkursu „Labākā sakoptība 
2009”. Konkursa mērķis veicināt  apkārtējās vides 
sakopšanu, estētiski pievilcīgas ainavas izveidošanu 
un piederošo teritoriju pastāvīgu uzturēšanu 
kārtībā.
 Savu dalību konkursā vēlams pieteikt līdz 
15.jūnijam.

Vērtēšanas grupas:
 1. Pagasta centra individuālās mājas.
 2. Lauku mājas (saimniecības).
 3. Daudzdzīvokļu mājas.
 4. Valsts iestādes, veikali, uzņēmumi.

Vērtēšanas kritēriji:

LABĀKĀ SAKOPTĪBA 2009
 1. Apkārtējās vides vispārējā sakoptība.
 2. Apstādījumi.
 3. Radošā izdoma apkārtnes labiekār-tošanā.
 4. Sadzīves atkritumu apsaimniekošana.
 Konkursa vērtēšanas komisija: Helga Elksne, 
Līga Caune, Velga Galandere, Marija Freimane, Ilona 
Gisiča.
 Vērtēšanas komisija reizi vasarā apmeklēs 
konkursa dalībniekus un citas pievilcīgas sētas pēc sa-
vas izvēles. Šogad tas notiks 23., 24.jūlijā.
 Konkursa rezultāti tiks apkopoti un iesniegti pa-
gasta padomē, kā arī atspoguļoti avīzē „Suntažnieks”. 
Uzvarētāji uz dārgām balvām var necerēt, bet vienas 
dienas ekskursiju pagasts varēs piešķirt.
 Arī šogad īpašu uzmanību pievērsīsim atkritumu 
apsaimniekošanai, kā arī objektiem, kas dara kaunu 
mūsu pagasta ainavai.
 Dalībniekiem jāpiesakās pagastā pie lauksaim-
nieku konsultantes Ilonas Gisičas vai pa tālruni 65037187; 
26466339.



8 SUNTAŽNIEKS

Iespiests SIA “Tipogrāfi ja Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfi ju autors un maketētājs - Andris Linde.

tikai uz šo vienu mūžu atnākt
un būt par vienkāršu krampīti
lai logs uz pasauli atveras 
plaši un brīvi

tikai uz šo vienu mūžu atnākt
un būt par soliņu dārzā
un zināt ka kāds nāks piesēst
klusumu elpos
un dzīvi…

/Maija Laukmane/

SVEICAM
VISUS APRĪĻA JUBILĀRUS,

bet jo īpaši
70 gados

Fatinu Radionovu
80 gados

Aleksandru Kraučenkovu
Annu Spriņģi

Liliju Zundi

Mūžībā aizgājusi

Zelma Purviņa
(24.03.1924. - 09.04.2009.)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.
Pagasta padome.

Atvērts
JAUNS LIETOTU APĢĒRBU VEIKALS
Suntažu pagasta “Grunduļos”
Pievedums katru piektdienu, 

sestdienu!
Darba laiks: darbdienās 10-16, 

sestdienās, 9-15.
Tel.29513310

Suntažu hip-hop deju studija „JV 
clubs” aicina jaunus dejotājus. 

Nodarbības otrdienās un 
ceturtdienās no 18:00 līdz 20:00. 

Sīkāka informāciju pa tel. 26743009 
(Edgars Meniķis).

ATDODU GRĀMATAS. tālr.65037395

Suntažu Romas katoļu drau-
dzes Dievkalpojums notiks š.g. 
17. maijā plkst. 12.30 Jaunajā 

baznīcā.
Draudzes valde

Apvienotais saraksts Nr.1
„Visu Latvijai”, „Pilsoniskā savienība”

Aicinām iedzīvotājus uz sarunu 
par Suntažnieku dzīvi un problēmu 
risināšanu jaunizveidotajā novadā. 

Tikšanās ar vēlētājiem notiks šī gada 
08.maijā pulksten 19.00 Suntažu 

kultūras nama mazajā zālē. 
Sarakstu pārstāvēs „Visu Latvijai” Ogres 
nodaļas vadītājs Egils Helmanis, „Visu 

Latvijai” partijas līdzpriekšsēdētājs 
Raivis Dzintars un citi šī saraksta Ogres 

novada deputātu kandidāti.
Laipni aicināti un gaidīti visi Suntažnieki.

APSVEIKUMS
Mīļi sveicam mūsu Anniņu 
Spriņģi apaļajā jubilejā.

Sibīrijas draugi no Matjuškinas 
sādžas - Karlovu ģimene.

 No 01.05. Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde.
 01.05. no plkst. 900 Pavasara stādu tirgus pie kultūras nama. 
 02.05. plkst. 1000 Pagasta Veselības un sporta diena. Balle.
 08.05. plkst. 1400 Mātes dienai veltīts Suntažu vidusskolas 
pašdarbnieku koncerts. 
 10.05. Deju kolektīvs „Spāre” un vokālais ansamblis „Svīre” 
koncertē atpūtas kompleksā „Lido”.
 12.05. plkst. 1200 Leļļu teātra izrāde „Čau, strīpainais!” Ieejas 
maksa 1 Ls
 16.05. Apvienības „Perifērija” dzimšanas dienas diskotēka.
 16. 05. Rajona Koru svētki Ogrē. Piedalās koris „Suntaži”.
 18.05. Dziednieka Oskara Peipiņa  pieņemšana.
 24.05. Rajona Deju svētki Lielvārdē. Piedalās „Spāre”, „Sunta”, 
„Suncele”.
 29.05. Rajona skolu Mākslas svētki Ogrē. Piedalās Suntažu vi-
dusskolas pašdarbības kolektīvi.
 30.05. Kultūras nama pašdarbības kolektīvu atskaites koncerts. 
Noslēgumā Zaļumballe estrādē.

PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ

Paldies visiem, kuri bija kopā ar 
mums, izvadot Aivaru pēdējā 

gaitā.
Piederīgie

Šā gada 5.maijā no pl. 10 Suntažu 
pagasta padomes telpās Ogres 

pensionāru biedrība piedāvā 
bez maksas iegādāties humānās 

palīdzības apģērbus.
Laipni aicinām!

Sociālā darba speciālists T.Makarova.

SLUDINĀJUMI, APSVEIKUMI, PATEICĪBAS


